SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Proposituras: Projetos de Lei.

Autoria: Parlamentar.

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 24 de agsoto de 2021 foi publicado no

Diário do Poder Legislativo nº 8.183, na data de 24 de agosto de 2021 com os seguintes

Projetos de Lei:

PROJETOS DE LEI NºS:

− 3.084/2021 – DO DEPUTADO JUTAY MENESES – Dispõe acerca da

acessibilidade das pessoas com ostomia às instalações sanitárias em condições

adequadas à utilização, e determina outras providências.

− 3.085/2021 – DO DEPUTADO JUTAY MENESES – Dispõe sobre a vedação da

inclusão de dados de cidadãos por instituições de proteção ao crédito nos

“cadastros positivos” e “score dos consumidores” referentes a acordos e dívidas

prescritas, na forma que menciona, e determina outras providências.

− 3.086/2021 – DO DEPUTADO BRANCO MENDES – Dispõe sobre a obrigação

do agressor de animais silvestres, domésticos ou domesticados, nativos ou exóticos,

que tenham sido feridos ou mutilados, de arcar com os custos de resgate e

tratamento, além da aplicação de sanção pecuniária, no âmbito do Estado da

Paraíba.

− 3.087/2021 – DO DEPUTADO BRANCO MENDES – Dispõe sobre o

estabelecimento de prazo máximo de espera para realização de consultas por

profissionais da área de saúde na rede privada, com horário marcado, e dá outras

providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 3.088/2021 – DO DEPUTADO RICARDO BARBOSA – Determina a

obrigatoriedade de comunicação às autoridades policiais de ocorrência havida nos

estabelecimentos comerciais, na forma que especifica.

− 3.089/2021 – DO DEPUTADO CHIÓ – Dispõe sobre a proibição de apreensão e

remoção de motocicletas, motonetas ou ciclomotores de até 155cc (cento e

cinquenta e cinco cilindradas), por autoridade de trânsito, nos casos em que

especifica.

− 3.090/2021 – DO DEPUTADO WILSON FILHO – Concede Título de Cidadão

Paraibano a Ricardo José Velôso.

− 3.091/2021 – DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO – Reconhece como

Patrimônio Cultural Imaterial do Estado da Paraíba o Centro Histórico do

município de Cabaceiras/PB.

− 3.092/2021 – DA DEPUTADA CAMILA TOSCANO – Proíbe os profissionais

de saúde e as operadoras de planos de assistência ou seguro à saúde de exigir o

consentimento de cônjuge ou de companheiro para realizar ou autorizar os

procedimentos de inserção dos métodos contraceptivos que especifica, no âmbito

do Estado da Paraíba.

− 3.093/2021 – DA DEPUTADA CAMILA TOSCANO – Dispõe sobre a criação

do Política Pública de Combate ao Cyberbullying nas escolas da rede particular e

pública do Estado da Paraíba e dá outras providências.

− 3.094/2021 – DO DEPUTADO JÚNIOR ARAÚJO – Concede o Título de

Cidadão Paraibano ao atual Superintendente Regional do Departamento Nacional

de Infraestrutura de Transportes (DNIT) na Paraíba, o Coronel Marcus Vinícius de

Melo Neto.

− 3.095/2021 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Dispõe sobre a

criação do Programa Nome Limpo no âmbito do Estado da Paraíba.

− 3.096/2021 – DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA – Concede o título de

cidadã paraibana à Professora Liliana Ramalho Froio pelos relevantes serviços

prestados no Estado da Paraíba.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 3.097/2021 – DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA – Denomina de Marcos

Salomão Ramos o Restaurante Popular do Estado a ser instalado no município de

Pombal - PB.

− 3.098/2021 – DO DEPUTADO TACIANO DINIZ – Dispõe sobre a remissão e

anistia de créditos tributários relativos ao Imposto Sobre Circulação de

Mercadorias (ICMS) no tocante a Energia Fotovoltaica.

− 3.099/2021 – DO GOVERNADOR DO ESTADO – Dispõe sobre a isenção do

Imposto sobre Transmissão "Causa Mortis" e Doação de Quaisquer Bens ou

Direitos - ITCD, nas doações de imóveis residenciais destinados à moradia, quando

vinculados a programa de habitação popular, altera a Lei nº 10.758, de 14 de

setembro de 2016, e dá outras providências.

− 3.100/2021 – DO DEPUTADO JÚNIOR ARAÚJO – Denomina de Deputado

Armando Abílio Vieira o Ginásio Poliesportivo da E.C.I. Adilina de Sousa Diniz,

localizada no município de Diamante – PB.

− 3.101/2021 – DO GOVERNADOR DO ESTADO – Dispõe sobre a remissão de

créditos tributários, constituídos ou não, inscritos ou não em dívida ativa, relativos

ao Impostos sobre a Propriedade de Veículos Automotores - IPVA e às taxas de

competência do Estado da Paraíba arrecadadas pelo DETRAN-PB, nas hipóteses

em que especifica.

− 3.102/2021 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe sobre o acompanhamento psicológico para mulheres vítimas de violência,

no âmbito do Estado da Paraíba, e dá outras providências.

− 3.103/2021 – DO DEPUTADO CAIO ROBERTO – Cria o Cadastro Estadual de

Entidades que Integram a Rede de Defesa dos Direitos das Mulheres, no âmbito do

Estado da Paraíba.

− 3.104/2021 – DO DEPUTADO CAIO ROBERTO – Proíbe a realização de

empréstimos bancários através de ligações telefônicas de origem dos bancos e

instituições financeiras.

− 3.105/2021 – DO DEPUTADO CAIO ROBERTO – Proíbe o emprego ou

empenho das policiais militares e civis, bombeiras militares, agentes penitenciárias

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

e socioeducativas, quando gestantes e lactantes, em atividades operacionais e

trabalho em locais insalubres, no âmbito do Estado da Paraíba.

− 3.106/2021 – DO DEPUTADO CAIO ROBERTO – Proíbe a cobrança de taxas

bancárias em contas correntes inativas.

− 3.107/2021 – DO DEPUTADO INÁCIO FALCÃO – Dispõe sobre a

obrigatoriedade da administração dos parques de diversões e/ou playgrounds

apresentar documentação para instalação e funcionamento, manter fixado nos

brinquedos ou aparelhos, placas informando a última data de manutenção, da

vistoria técnica ou eventuais riscos inerentes à sua utilização, no âmbito do Estado

da Paraíba e dá outras providências.

− 3.108/2021 – DO DEPUTADO WILSON FILHO – Institui o “Dia Estadual de

Combate ao Assédio Moral e Sexual Contra Mulheres no Ambiente de Trabalho”

no Estado da Paraíba.

− 3.109/2021 – DO DEPUTADO TROCOLLI JÚNIOR – Denomina de Irapuan de

Vasconcelos Sobral, o trecho da Rodovia Estadual que liga o município de Monte

Horebe à divisa com o município de Mauriti-CE, estadualizada conforme Projeto

de Lei n. 833/2019.

João Pessoa, 24 de agosto 2021.